АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЯНОГОРСК
655603, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский микрорайон, 1

тел. 8(39042) 2-02-00, факс 8(39042)2-16-01_____________________

ПРОТОКОЛ
заседания Территориальной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений муниципального
образования город Саяногорск (далее -  ТТК)

24 марта 2020 в 14:00ч. № 2

Заседание ТТК проведено в очной форме, место подведения: Администрация
муниципального образования город Саяногорск, зал заседаний на 4-ом этаже.

Состав ТТК:
Координатор: первый заместитель Главы муниципального образования

г.Саяногорск Ряшенцева Е.Г.
Всего членов ТТК -15 человек, из них представителей от органов местного

самоуправления муниципального образования город Саяногорск - 5, от
объединения работодателей - 5, от объединения профсоюзных организаций - 5.

Проводил заседание Координатор ТТК: Ряшенцева Е.Г. - исполняющий
обязанности Главы муниципального образования город Саяногорск, первый
заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск.

Присутствовали на заседании ТТК:
-  Саутина Л.А. - заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по

социальным вопросам;
-  Пожар И.В. - руководитель «Бюджетно-финансового управления администрации

города Саяногорска»;
-  Митрофанова А.Н. - начальник Отдела экономики и развития Администрации

муниципального образования г.Саяногорск;
-  Фиферова О.А. - ведущий специалист (в области охраны труда) Отдела экологии

и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск;
-  Чеглов Р.В. - исполнительный директор Саяногорского местного отделения

«Союза ПМСБ РХ»;
-  Марчик И.Ю. - генеральный директор ООО «Гелиос»;
-  Ерошкин С.Н. - генеральный директор ООО «НефтеГазТрансСнаб-Хакасия»;
-  Безлатнева Д.П. - индивидуальный предприниматель;
-  Афанасьева Л.А. - председатель координационного Совета организаций

профсоюзов МО г.Саяногорск;
-  Анищенко В.Г. - председатель ППО «РУСАЛ Саяногорск» ГМПР;
-  Расторгуев А.П, - председатель ППО «СИ1ГЭС имени П.С.Непороржнего»;
-  Венгерова И.А. - председатель профсоюзной организации МБУК

муниципального образования город Саяногорск «Саяногорская
централизованная библиотечная система».

Секретарь ТТК: Булатова Т.Н. - специалист 1 категории Отдела экономики и
развития Администрации муниципального образования город Саяногорск.

Заседание ТТК правомочно присутствовали члены от каждой из сторон ТТК
по четыре представителя.

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Анализ случаев производственного травматизма за 2017-2019 гг.,

произошедших на территории МО г.Саяногорск. Мероприятия по
продвижению культуры охраны труда на производстве

(Фиферова О. А.)
На территории МО г.Саяногорск в 2019 году наблюдается рост уровня

производственного травматизма (по сравнению с 2018 годом показатели
травматизма увеличились на 30%). По данным ГУ РО Фонда социального
страхования РФ по Республике Хакасия в организациях МО г.Саяногорск от травм
на производстве в 2019 году пострадало 13 человек, из них легких несчастных
случаев -  9, повреждение здоровья тяжелой степени - 3, несчастный случай со
смертельным исходом - 1. Наиболее высокий травматизм отмечен в организациях
промышленности.

Принято участие в расследовании тяжелых несчастных случаев,
произошедших у ИП Поправко В.А., ООО «Инжиниринг Строительство
Обслуживание», АО «РУСАЛ Саяногорский алюминиевый завод», МБОУ МО
г.Саяногорск СОШ №1 имени 50-летия «Красноярскгэстрой».

По данным ГУ РО Фонда социального страхования РФ по Республике Хакасия
на территории МО г.Саяногорск зарегистрирован тяжелый несчастный случай в
ООО ВП «Логистика», а так же смертельные несчастные случаи, произошедшие в
организациях АО «РУСАЛ Саяногорский алюминиевый завод», ГБУЗ РХ
«Саяногорская городская станция скорой медицинской помощи».

Комиссией при расследовании тяжелых несчастных случаев, несчастных
случаев со смертельным исходом на производстве особое внимание уделяется
Системе управления труда на предприятии. Комиссия смотрит документы
организации, учтены ли риски, по которым произошел несчастный случай,
приняты ли меры по их снижению (Приказ Министерства труда и социальной
защиты РФ от 18.08.2016 № 438н «Об утверждении Типового положения о системе
управления охраной труда»).

По результатам расследований, комиссией разрабатываются мероприятия по
устранению причин несчастного случая. Материалы расследования направляются в
следственные органы.

Основная причина несчастных случаев - неудовлетворительная организация
производства работ, выразившаяся в недостаточном контроле за ходом выполнения
работ со стороны ответственного должностного лица; сопутствующая причина -
нарушение работниками трудового распорядка и дисциплины труда.

На сегодняшний день идет расследования тяжелого несчастного случая
произошедшего 25.02.2020 в ООО «ВЕТА» (зарегистрировано в г. Кемерово) на
территории АО «РУСАЛ Саяногорский алюминиевый завод».

Поддерживая инициативу Международной организации труда,
Администрацией муниципального образования город Саяногорск ежегодно
разрабатывается План мероприятий в рамках проведения Всероссийской недели
охраны труда, Всемирного дня охраны труда на территории города.

В 2019 году проведен смотр-конкурс на лучшую организацию работы по
охране труда в учреждениях культуры муниципального образования город
Саяногорск. Проведена выставка рисунков детей сотрудников, работников в
трудовых коллективах на тему «Дяди и тети! Берегите себя на работе!». Проведен
семинар-совещание на тему «Особенности и специфика создания системы

3

управления охраной труда», приуроченный к Всемирному дню охраны труда, в
котором приняли участие 84 чел.

Вопросы охраны труда - обязательная составляющая работы
Территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений, муниципального образования город Саяногорск, Координационного
комитета содействия занятости.

В рамках мероприятий по профилактике ВИЧ/СПИДа специалисты (в области
охраны труда) Администрации Саяногорска провели информирование с
применением обучающего модуля в коллективе «Центральной библиотечной
системы». В рамках Всероссийской Акции по борьбе с ВИЧ-инфекцией,
приуроченной к Международному дню памяти жертв СПИДа, организовано
проведение «круглого стола» с участием врача-инфекциониста и врача-
эпидемиолога ГБУ ЗРХ «Саяногорская межрайонная больница», слушателями и
участниками «круглого стола» были руководители, специалисты по охране труда,
представители профсоюзных комитетов (приняли участие 57 чел.).

2. Опыт участия ППО «СШГЭС им.П.С. Непорожнего» по обеспечению
соблюдения охраны труда на производстве

(Расторгуев А.П.)
По итогам 2019 года компания «РусГидро» стала победителем конкурса

Минэнерго России на лучшую социально-ориентированную компанию в
Энергетике. Все профсоюзные организации филиалов ПАО «РусГидро» у нас
объединены в Совет представителей и мы по всем вопросам действуем
консолидировано. Охрана труда - важный участок производственной деятельности
предприятия, законодательно обязывающий работодателя проводить целый
комплекс мероприятий, в том числе социальной направленности по работе с
персоналом (повышение квалификации, все виды инструктажей, аттестация, Дни
охраны труда и пожарной безопасности, предсменное обследование, медицинские
осмотры, обеспечение СИЗами, работников с вредными условиями труда -
молоком и обезвреживающими средствами, прививки от гриппа и клещевого
энцефалита, вакцинации, мед. аптечки и контроль за санитарным состоянием
бытовых помещений, мастерских, лабораторий, дезинсекция, акарицидная
обработка, поддержка, здорового образа жизни, физ. культура, спорт и т.д.).

В 2019 году количество работающих - 460 чел., несчастных случаев,
профзаболеваний, пострадавших -  0, аварийных ситуаций - 3 (по вине персонала -
0, недостатки проекта и дефекты изготовителя), количество рабочих мест,
прошедших СОУТ -  150. В 2019 году доплаты -11/+21, удельные затраты по
охране труда на 1 работника - 71 962 руб., удельные затраты по обеспечению СИЗ
на 1 работника -  35 649 руб., израсходовано на мероприятия по ОТ - 32 625 000
руб. (в т.ч.: на мероприятия по предупреждению несчастных случаев - 6 247 410
руб., на санитарно-гигиенических мероприятия по предупреждению заболеваний -
2 436 800 руб., на мероприятия по улучшению условий труда -  7 756 600 руб., на
обеспечение СИЗами - 16 184 510 руб.).

В рамках социального партнерства профсоюза с работодателем на
предприятии приняты следующие нормативные документы:
- Положение о комиссии по охране труда (на 3 года): для организации совместных
действий по обеспечению требований охраны труда, предупреждению
производственного травматизма, профзаболеваний и сохранения здоровья
работников;

4

- Положение об организации работы уполномоченного по охране труда профсоюза,
(на 3 года);
- Коллективный договор предприятия, в котором профсоюзная организация
обязуется формировать ответственную позицию работников в деле соблюдения
требований охраны труда, бережного отношения к жизни и своему здоровью и
контролировать через уполномоченных лиц по охране труда соблюдение законных
прав и интересов работников в области охраны труда. Прописаны взаимные
обязательства работодателя и работника в обеспечении нормативных требований
по охране труда;
- Соглашение по охране труда - ежегодно. Общая сумма затрат на 2020 год -
14 665 280 руб.;
- Положение о моральном и материальном стимулировании лучшего
подразделения, рейдовой бригады и лучшего уполномоченного по охране труда
филиала за выполнение работ без нарушений правил безопасности и активную
работу по предупреждению производственного травматизма.

Базовые основы социального партнерства между работниками филиалов
ПАО «РусГидро» и «работодателем» в лице исполнительного аппарата компании
заложены в действующем Отраслевом Тарифном Соглашении в электроэнергетике
РФ (2019- 2021гг.) - около 100 предприятий.

Список общественных уполномоченных по охране труда (ОУ) -
представителей основных крупных подразделений филиала ежегодно утверждается
Конференцией трудового коллектива предприятия (10 чел.). Сформировано 6
рейдовых групп. Обучение ОУ с периодичностью раз в 3 года. План работы ОУ и
рейдовых групп на год согласовывается главным инженером. Планы работы ОУ
предусматривают постоянный контроль в подразделениях за правильностью
применения инструмента, инвентаря, СИЗ и электрозащитных средств, за
соблюдением работниками Филиала требований и инструкций по охране труда.
Кроме того, ежегодно планируется силами ОУ проведение проверок технического
состояния зданий, сооружений, оборудования, машин и механизмов. Результаты
обследований актируются и доводятся до руководителей подразделений и
Филиала. По необходимости ОУ привлекаются к участию в рассмотрении
трудовых споров, а также разработке мероприятий по предупреждению
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Важным направлением деятельности профсоюза на предприятии является
организация спортивно-массовой работы в коллективе, поддержка здорового
образа жизни. Большая поддержка профсоюзу на предприятии и его передовой
отряд - Молодежный совет СШГЭС.

Заключительное слово, дополнительно обсудили принимаемые и
планируемые меры профилактики короновируса (COVID-19)

(Ряшенцева Е.Г.),
РЕШЕНИЯ, принятые на заседании ТТК:

1. Перенести на следующее заседание ТТК рассмотрение и заслушивание
следующих вопросов:

- «Информация о возможности организации обучения по охране труда на
территории МО г.Саяногорск» (докладчик: директор ЧОУ НО «СТЭМИ» Соболев
М.Н.);

- «Взаимодействие между ГУ РО ФСС Российской Федерации по Республике
Хакасия и работодателями муниципального образования город Саяногорск по

5

обеспечению социального страхования работников от несчастных случаев на
производстве» (докладчик: начальник отдела ГУ РО ФСС Российской Федерации
по Республике Хакасия Ионова Е.Ф.).

2. Заместителю Главы муниципального образования г.Саяногорск по
социальным вопросам Саутиной Л.А., начальнику Отдела по взаимодействию со
СМИ и связям с общественностью Загородневой С.В. информацию о мерах
профилактики короновируса (COVID-19) опубликовать в СМИ, осветить на
телевидении, разместить на официальном сайте муниципального образования
г.Саяногорск.

Срок - до 26 марта 2020 г.
3. Секретарю ТТК разместить заметку о проведении данного заседания на

официальном сайте муниципального образования г.Саяногорск.
Срок - до 26 марта 2020 г.

Координатор ТТК -
исполняющий обязанности
Главы муниципального
образования город Саяногорск,
первый заместитель Главы муниципального
образования город Саяногорск Е.Г. Ряшенцева

ПМ< г_____ 2020 года

Секретарь ТТК;' '
Булатова Т.Н.__________
тел. 8(39042) 2-38-29 ‘